



N<sup>o</sup>

122.

ŚRODA.

28 Maia. 1819 r.

CZYLI

## WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Kraiowe: z Petersburga. Wiadomości Zagraniczne: Niemcy. Francya. Turcya. Rozmaitości.

### WIADOMOŚCI KRAIOWE.

z Petersburga, 28 Maia.

Dnia 25 b. m. to jest w przeszłą Niedzielę kiedy kościół Grecki obchodził uroczystość Stey Trócy, Najiasniejszy Cesarz JMśc znajdował się na nabożeństwie w kościele pułku Jzmałowskiego pod tytułem S. Trócy. Czas piękny zważył do pomienionego kościoła mnóstwo różnego stanu płci i wieku prawowiernych. Piękny ten pułk przez całe nabożeństwo stał w paradzie koło kościoła; pierwsi zaś oficerowie i dowódcy jego powiększali świetny orszak N. Cesarza wewnątrz świątyni.—Po nabożeństwie najiasniejszy Pan przypatrywał się temu pięknemu oddziałowi gwardyi swojej, który marszem ceremonialnym mimo Jego przechodził, a lud niezliczony napełniał powietrze okrzykami radości.

Tegoż dnia po obiedzie był piękny spacer w Kateryngofie. Dzień ten zdawał się wynagradzać za utraconą przyjemność z przyczyny deszczu w dniu pierwszym Maia. Rozległe gaie Katerynhofa, brzeg morza,

łąki, pola i wzgórki wszystko to było za pełnione ludem.

Kilka szeregów pięknych pojazdów przejeżdżały po naznaczonych miejscach aż do zachodu słońca. Muzyki pułkowe umieszczone w pewnych odległościach iedną od drugiej uprzyjemniały tę niewinną zabawę.

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

z Wiednia 12 Maia.

Wielki Xiążę JMśc Rossyyski *Michał* przybył dnia dzisiejszego do stolicy tutejszey.

z Hannoveru, 17 Maia.

Wiadomo, że zgodą iednomyslną stanów naszych badania bolesne, używane w rozmaitych sledzeniach spraw, zniszone zostały w całej rozległości kraiow Hannowerskich. Wskutek czego kommissya stanów podała projekt wprowadzenia sądu przysięgłych i sądownictwa publicznego w sprawach kryminalnych.

FRANCYA.

z Paryża, 7 Maia.

Zbieraia tu skłaukę na wystawienie pom-



nika na cześć cnotliwego *Malesherbes*. Pan *Cheuveaux Lagarde* jest naczele tych, którzy ten projekt podali.

Powiadają, że minister spraw wewnętrznych znaczną na ten przedmiot zapisał sumę.

Jenerał Porucznik Hrabia *Ropp* P. r. Francyi, dał nowy dowód szlachebnego patryotyzmu, rozdając znaczny zapas zboża w czterech gminach departamentu Wyższego-Renu: *Kembs*, *Niffert*, *Hombourg* i *Petit-Landau*.

Xiąże *de Rohan*, P. r. Francyi, dziedzic pięknego imienia i pierwszy członek rodziny swojej, czyni iak powiadają przygotowanie do stanu duchownego i wkrótce ma przywdziać sukienkę zakonną.

W tych dniach umarła tu Hrabini *Lamete* z domu *Broglio* mająca wieku lat 87. Ta szanowna dama, była wnuczką, córką i siostrą trzech marszałków Francyi, zastąpiła na szacunek powszechny przez rzadkie swe cnoty i zalety, pamięć iey zostanie nazawsze drogą sercom mieszkańców tutejszych.

— Gazety Angielskie wspominają niedawno o niejakimś *Courtois* fryzjeru Francuzkim, zmarłym w Londynie, który w spadku zostawił 4,800,000 franków! Rząd Angielski wezwał teraz iedynego następcę tak ogromnego majątku. Jest to niejakis *Fretten*, który dotychczas żył w strasznej ubóstwie w *Nugean Sur Saine* pełniąc obowiązek kolektora podatków. Teraz zaś spieszenie wyjechał do Anglii dla osiągnięcia milionów, zebranych przez szanownego przebie racza włośów.

Dalszy ciąg o zamachu na życie Xiążęcia *Wellingtona* (Obacz Numer 119).

Epoka pierwsza.

Ludwik-Jozef-Stanisław *Marinet* niegdyś adwokat w Lugdunie, podczas studziennego rządu pełnił obowiązek Audytora w radzie państwa.

Będąc Prześladowanym iako wspólnik dopomagających powrótowi Napoleona do Francyi, musiał opuścić oycyznę. Następnie roku 1816 dnia 13 Października skazany nieobecny na śmierć przez sąd cywilny departamentu *Cote d'Or*.

Przepędziwszy lat kilka we Włoszech i Szwajcaryi udał się do *Bruxelli*.

Do liczby osob z któremi w tem mieście miał ścisłe związki należał pułkownik Gwardyi uwolniony od służby *Brise*, były w służbie podczas pomienionego rządu studziennego i także nieobecny skazany na śmierć przez sąd Królewski w *Nancy*.

*Marinet* będąc w *Bruxelli* bywał codzień w domu Pań *Guyet* i *Cauchois-Lemere*, mieszkających razem. Mężowie tych dam, bając się kary za pismo bunta wncze które byli wydali, wyiechali sekretnie z Paryża do *Bruxelli*; lecz w końcu Policya tego miasta wyprawiła ich. Teraz wiadomo gdzie się znajdują. Przy sledzeniu dowiedziano się, że *Marinet* od rana do wieczora przesia ywał w tym domu i tam zabrał znajomość z wielu wygnańcami Francuzkami, znajdującymi się także w tę porę w *Bruxelli*. Panie *Guyet* i *Cauchois Lemere* zawiązały były w domu swoim pewne towarzystwo, czyli raczej pewny rodzaj klubu, do którego regularnie się zgromadza li: *Lami de Fabre*, niegdyś kolektor podatków; *Depreux* Podpułkownik uwolniony od służby; *Petit* były kwatermistrz; Pan *de Crocambaur*; Panie *Arnault* i *Regnot de St-Jean d'Angeły*, siostra tey ostatniey i inne niektóre osoby. Ścisły związek tych osob z *Marinet*, rzuca i na nie podeyrzenie nie małe.

W temże mieyscu *Marinet* zabrał znajomość z Lordem *Kinnaird* parem szkockim. Obiasnienie zapisane w protokole sądu *Bruxelskiego* wystawie tego lorda iako przyjaciela zdań politycznych zupełnie przeciwnych systematowi terazniejszego rządu Francyi, osobistego nieprzyjaciela Xiążęcia *Wellingtona* i człowieka tonącego w długach, a usiłującego przez wszelkie wybiegi i intryki o ulepszenie losu swojego.

Zdania polityczne *Marinet*, i nienawiść iego do Króla i Xiążęcia *Wellingtona*, zupełnie są zgodne z podobnymże sposobem myślenia Lorda *Kinnaird*. Naostatek ci dwoy panowie nierozłączni prawie byli z sobą w *Bruxelli* iuż w domu Pani *Guyet*, iuż w innych towarzystwach, do których zawsze razem uczęszczali. *Marinet* bynajmniej nieukrywał swojego sposobu myślenia a nawet, aż nadto widocznie dawał poznać swe niegodziwe zamiary. w Listopadzie 1817 roku znajdował się on w pewney kawiarni razem z Panem *Depreux* i niejakimś *Bonnard*. Ten ostatni i *Marinet* zagłębili się byli w rozmowie polityczney i po niejakim czasie *Marinet* zawołał: „Coż to za-Diabeł? czyż iuż niema ani iednego śmiałego *Francuza*, któryby uwolnił nas od Ludwika XVIII i od tego Xiążęcia *Wellingtona*?” Uczynił mu ktoś uwagę że



przechodzi granice roztropności i ostrożności; lecz *Marinet* bynajmniej niezmieszany, prowadził dalej rozmowę tymże tonem.

Później wyrzekał się tej rozmowy, a przynajmniej usiłował dowieść, że wyrazów które mu przyznawano, bynajmniej nie używał, przyznał się atoli że rozmawiał z *Bonnard* i nienaylepiej się tłómaczył względem rządu; rozumiał albowiem że ten ostatni był szpiegiem, chciał przeto zasztartować z niego.

Półkownik *Brisse* miał w usługach u siebie *Cantillon*, który za powrotem Napoleona służył w pułku strzelców w gwardyi, a którym *Brisse* dowodził. Po odjeździe Pułkownika, *Marinet* przenosił się na kwatery jego, znajdującą się na ulicy Muzeum i *Cantillon* przyjął służbę u niego i spełniał tenże obowiązek co i u pierwszego swojego Pana. Pomimo stosunki iakie między sługą i Panem zachodzą, *Marinet* bardziej go uważał za towarzysza aniżeli za służącego: zawsze się z nim przechadzał; niemniej też bywał z nim razem w kawiarniach i innych miejscach publicznych.

Nieraz ostrzegano i radzono *P. Marineta* aby niepozwał takiey poufałości człowiekowi tak niskiey klasy, a nadto mającemu nałóg do piąństwa. Niegniewał się nigdy zato; raz tylko gdy *P. Depreux* zrobił mu podobną uwagę odpowiedział: „*Cantillon* drogo mnie kosztuje. Przez cały czas pobytu moiego tutaj muszę go mieć przy sobie, a potem poruczę mu pewną kommissyją. Z ludźmi którzy nam są potrzebni, powinniśmy się bardzo łaskawie i po przyjacielsku obchodzić.”

*Marinet* niezaprzeczał że to mówił. Utrzymał tylko, że niepowiedział: „*Cantillon* drogo mnie kosztuje. Ale tylko: „*Cantillon* kosztuje drogo.”

Kommissyja o której wspominał i miał mu poruczyć zależała na tem, że chciał go posłać do Lotaryngii dla zebrania chłopów, z którymi *Cantillon* i *Brisse* mieli udać się do Ameryki. — *Cantillon* przeciwnie utrzymywał że *Marinet* nigdy z nim o tym zamiarze nie mówił, ani oświadczał że chce go posłać do Lotaryngii.

(Tu w akcie obwiniającym przytoczono wiele dowodów potwierdzających ściśle stosunki między *Marinet* i *Cantillonem*, pomimo to że sami twierdzili, że nad dwa lub trzy razy niewidzieli się z sobą.)

Dalej następują niektóre szczegóły względem stosunków Lorda *Kinnaird* z *Marinet*.

*Depreux* wyznał, że sam *Marinet* mówił mu o scisłych związkach iakie go z Lordem *Kinnaird* łączy.

Podobnie i *Lami* (inaczej nazwany *Fabre*) scisły przyjaciel *Marineta*, niemniej też ieden z odwiedzających dom Pani *Guyet* utrzymywał, że przyjaźń *Maryneta* z Lordem *Kinnaird* zdawała się być bardzo scisłą. Świadek ten wyznał przed sędzią śledzącym w Paryżu, że w końcu Grudnia 1817 roku, ganił on tak częste widywania się *Marineta* z Lordem; lecz *Marinet* odpowiedział nato: „Bądź spokojny, niewciągnie on mnie do żadney nieprzyjemności. Lord zwierzył się mnie iednego projektu, który już go oddawna zajmuje i o którym prędko się dowiecie.”

*Marinet* przyznawał się tylko do tego, że *Lami* chciał w nim wzbudzić nieufność ku Lordowi *Kinnaird* a do wyrazów powyżey przytoczonych bynajmniej się nieprzyznawał. *Lami* będąc z nim stawiony naocznie twierdzenia swego bynajmniej nieodmienił.

Temuż świadkowi powiedział *Marinet*, że Lord *Kinnaird* nienawidzi Xiążęcia *Wellingtona* i tłómaczy się względem jego w wyrazach naynieprzyjazniejszych.

Sledzenie odbyte w Brukseli pokazuje iasno, że *Marinet* przed 30 ieszcze Stycznia 1818 roku, kiedy nadszedł czas do wykonania zamysłu niegodziwego, był już zawsze niespokojny i pomieszany. *Marinet* pożyczł od *P. Brisse* 1000 franków i napoczątku Lutego tegoż roku dał mu nato oblig. *Depreux* w imieniu i za poruczeniem *Brisse* domagał się o wypłatę summy za pomienionym obligiem należney; lecz *Marinet* odpowiedział: „Powiedz Panu *Brisse* niech będzie spokojny: w przeciągu dni osmiu lub 10 wszystkie moje długie zapłacę. Moje pieniądze znajdują się u bankiera *Lafitte* i odbiorę je w Antwerpeu.”

W tym czasie już on był odkrył swój zamiar Lordowi *Kinnaird*; lecz ani iedney z osob powyżey wymienionych ani nawet samemu *P. Lami* niepowiedział o tem ani słowa.

Oto treść pierwszey epoki wępług rozdziału tej sprawy iakimśy przyjęli, to jest epoki trwającej aż do czasu otrzymania w Brukseli wiadomości o pokuszeniu się na życie Xiążęcia *Wellingtona* uczynionem z 10 na 11 Lutego.

#### TURCYJA.

z Stambułu 10 Kwietnia.

W pismach ostatnich z Smyrny jest



wzmianka o następującem dosyć nieprzyjemnem zdarzeniu, które tam zaszło:

Pani Laferte Tescia posła Francuzkiego tu znajdujacego się przybyła niedawno do Smyrny, w zamiarze udania się do ziemia swego do Sambułu, z tego powodu Konsul Jeneralny Francuzki w Smyrnie Pan Fronton, dał wielki obiad, na który zaprosił znakomitszych z swoich ziomeków, równie też i Oficerów Francuzkich okrętów, stojących w porcie tamecznym. Do liczby gości należał także Xiążę Rovigo (*Savary*). Rozmowa powszechna za obiadem wkrótce wzięta za przedmiot okoliczności polityczne. Przyczem młody ieden oficer Francuzki z tegoż okrętu na którym przybyła Pani Laferte, tłumaczył się w wyrazach mocnych i nieco dotkliwych względem rządu Napoleona. Pan Savary przez cały obiad naygłębsze zachowywał milczenie; lecz skoro tylko wstali od stołu, natychmiast z zapaloną twarzą przystąpił do pomienionego oficera, oświadczył mu, iż z rozmowy jego nietylko nie jest kontent; lecz ma ją za największą dla siebie urazę, iako pełną krzywdzących i niegodziwych odezwo, za które chce koniecznie przyzwoitego zadosć uczynienia. Oficer na wszelką satysfakcją oświadczył się bydz w gotowości, i wybor broni stronie skrzywdzoney zostawiał. Savary, który zapewna niespodziewał się podobney odpowiedzi, nayżłosliwiey począł kłaić Oficera, dodając że człowiek takiego wieku iak on niepowinien się wdawać w pojedynki z *Mtokosem*; lecz tylko porządnie go wytrzepać ma prawo i powinien. Za czem wzięł się do trzciny i począł ją tak okrutnie zabijać oficera, iż ten utracił zmysły i padł na pół martwy na ziemię. Nato nadeszli inni goście i zatrzymali rozdąsanego Savary, zawsze kaleczącego oficera. Nie wiadomo ieszcze iakie były skutki tego wygadku; lecz pierwszy okręt, który tu ztamtąd zawinie, zapewna przywiezie ciekawe o tem szczegóły.

(z *Gazet Berlińskich i Hamburgskich*).

## ROZMAITOŚCI.

O czyszczeniu drzew owocowych.

Czystosc podług Hollendrów, jest naypier-

wszą pięknością. Lecz nie tylko w domu ale i w ogrodzie koło drzew owocowych powinna nam służyć za wzór ich czystosc. Chętnie przyznaię, że Niderlandczyk przy wilgotnym klimacie i chłodney ziemi, więcey iak my na czystosc drzew uważać musi; lecz on działa podług tey niezaprzeczoney zasady; że iak nieochędoźni ludzie, tak równie i nieczyste drzewa pełne są owadu — składającego się z nieczystego mnóstwa zwierzątek i robactwa, które pod mchem na drzewach swoje mieszkanie zakładaią. Te zwierzątka w Maiu odmieniaią swoje mieszkanie, i przenoszą się do kwiatu, częścią, ażeby powabów przyrodzenia użyli, częścią aby o utrzymanie swego plemienia postarali się, kwiat stae się pstrokaty i nie wiąże się na owoc: wtenczas zwykło się mówić *nieprzyjazne mrozy nocne zepsuty kwiat zupełnie*. — Czy tak — mrozy nocne — nie, wasze lenistwo temu iest winne; oczyszczenie drzewa a mrozy im szkodzić nie będą. — Daley mówi Hollender; mrówki są zwierzęta drapieżne, łążą po drzewach, poluią na te przewiazzy (insakta) i gmyrzą tak długo w kwiecie, aż swoią zdobycz dostaną; mrówki samce maią skrzydełka i lataią tu i owdzie, a gdzie są muchy, tam pająki zakładaią swoje suda na zdobycz. W pajączynie niosą motyle iayka, ażeby ie deszcz nie splukał. Z tych rodzą się gąsienice i tak następuje iedne złe po drugiem, iedynie przez nieochędostwo.

Powiem teraz iak Niderlandczyk czystosc drzew zachowuje: Po odwilżajacym deszczu (naylepiey w Kwietniu) obciera używaną iuz miotłą lub żelazną skrobaczką wszystkie plugawstwo tak z samego pnia iak i gałęzi — potem, przegotowanym ługiem z piołunu, ruty szatwii trochę popiołu zmyie szczołką iuz pierwey oczyszczone mieysca, i tym sposobem wygubia gniazda i owady. W kilka dni, gdy kora drzewa obeschnie, smaruje cały pień starą krwią wołową. Jak słońce przygrzeie, otwieraią się na nowo pory, a kora stae się świecąca brunatną iak mahonia i więcey mchem nie porasta.

W PETERSBURGU

w drukarni wojenney Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MŚCI.